

Foreningens generalforsamling d. 21. marts 2023 kl. 19 i Aksen i Asnæs.

Formand Birte Hansen bød velkommen til de 48 fremmødte, og vi startede med at synge: Det er i dag et vejr....

Punkt 1 på dagsordenen: Valg af dirigent. Her blev Ole Holst valgt, og han kunne konstatere, at den var lovligt indvarslet.

Formanden læste herefter sin beretning op. Birte startede med et tilbageblik på 2021, hvor foreningen kunne have fejret 40 års jubilæum, hvis ikke vi var blevet ramt af corona.

Hun nævnte især to ildsjæle: Ida Frøkjær og Bent Kjærsgaard, som begge har lagt et stort og uvurderligt arbejde i foreningen. Efterfølgende fortalte Birte om de afholdte arrangementer i 2022.

(Hele beretningen kan læses andet sted i bladet) Beretningen blev godkendt uden bemærkninger.

Det reviderede regnskab var fremlagt på bordene og blev ikke læst op. Det viste et overskud på 4.031 kr. En formue på 91.609 kr. Der er pt. 385 medlemmer. Regnskabet blev godkendt.

Der var ingen indkomne forslag, så vi gik over til:

Valg af bestyrelsesmedlemmer.

På valg var Henrik Nielsen, Lone Larsen og Kirsten Andersen for en to-årig periode. Henrik og Lone blev genvalgt. Kirsten Andersen ønskede ikke genvalg, og i stedet blev Ole Dorch valgt ind som nyt bestyrelsesmedlem.

Derefter valg af bestyrelsessuppleanter for en et-årig periode: På valg var Ole Dorch, men da han blev valgt ind i bestyrelsen, valgtes i stedet Kirsten Ardahl og Bente Foglmann som nye suppleanter.

Bilagskontrollanterne Jens Jensen og Lisbeth Jensen blev begge genvalgt for en et-årig periode – og ligeledes Lena Klausen som suppleant.

Der var ingen mod-kandidater til nogen af posterne, og alle blev valgt med klapsalver.

Bestyrelsen foreslog uændret kontingent med 100 kr. pr. person og 250 kr. for institutioner og firmaer, og det var der ingen protester imod.

Under eventuelt takkede Birte dirigenten og rettede en stor tak til Kirsten Andersen, som ønskede at stoppe efter 7 års ihærdigt bestyrelsesarbejde. Kirsten fik overrakt blomst og gave.

Efter generalforsamlingen var der kaffe og wienerbrød, og derefter fortalte Vagn Slott Andersen om bedsteforældrene der kom til Lammefjorden fra Lillevang ved Hørve i 1906.